1

宁夏开放大学

宁开大教函﹝2022﹞48 号

关于 2023 年 1 月毕业生毕业审核和证书办理

相关工作的通知

全区各学院、学习中心：

根据国家开放大学《关于 2023 年 1 月毕业生毕业审核

和证书办理相关工作的通知》要求，将面向符合毕业条件的

学生开展 2023 年 1 月毕业生毕业审核和证书办理等工作。

现将有关工作事项通知如下：

一、工作目标

优化毕业环节的各项业务流程，多批次开展毕业审核和

证书办理，对已达毕业条件并在学籍有效期内的开放教育本、

专科学生开展毕业审核及证书办理工作。2023 年 1 月毕业生

毕业审核和证书办理主要面向对象为 2020 年秋季及之前各

级达到毕业条件和相关要求的学生。

二、时间安排

1. 2022 年 12 月 1 日至 2022 年 12 月 15 日开展首批毕

业审核与毕业证书办理。

2

2. 2023 年 3 月 1 日至 2023 年 3 月 24 日，开展第二批

毕业审核与毕业证书办理。

3.为保证 2023 年 1 月专科毕业生顺利续读本科，请各

学院、学习中心提前完成相关学生成绩核查等工作，并将毕

业审核数据单独上报，数据上报时间拟定为宁夏开放大学

2023 年春季开学后四天内。

4. 国家开放大学将在秋季毕业审核截止后，开展超学

籍有效期学生学信网学籍清理工作，各学院、学习中心务必

确保及时联系临近学籍有效期的学生，将符合毕业条件的按

时申报毕业审核，2023 年 1 月毕业审核为 2015 年春季入学

学生最后一次办理毕业的时间。

三、工作要求

1.为保证及时办理毕业证书、顺利完成学信网学历注册，

各学院、学习中心须严格按照《关于对学信网反馈身份存疑

学生学籍学历注册信息进行复核工作的通知》（国开教函

〔2021〕11 号）、《关于对学信网反馈身份存疑学生学籍学历

注册信息开展复核工作相关事项的通知》、《宁夏开放大学关

于规范学籍学历注册信息复核相关工作的通知》宁开大教函

〔2022〕24 号等文件要求，开展学籍学历注册信息复核工作，

学信网反馈身份存疑的学生，将不能通过国家开放大学总部

毕业审核。另外，申请办理毕业审核时，须核查学生学历照

片是否已上传至学信网并确保学信网学历照片与“一平台”

3

上传的毕业证书照片保持一致，（如多次参加照片采集，可

能会导致学信网学历照片与最新的新华社采集照片不符）。

学信网缺少录取照片或学历照片的学生不能通过总部毕业

审核。因身份存疑、缺少录取照片或缺少学历照片并且在规

定的办理学信网存疑身份复核时间内未提供办理材料而影

响学生毕业的，由学院、学习中心承担全部责任。

2.各学院、学习中心须规范上传“一平台”毕业照片的

数据，严把质量关， 2023 年春季办理毕业的学生“一平台”

上传数据只认可宁夏新华分社采集的照片。在外地新华社采

集照片的学生，学院、学习中心需核对学信网是否已上传并

且不因学历照片问题导致学信网存疑方可申报毕业审核。

 3.各学院、学习中心须按照要求及时上报纸质及电子毕

业审核名册（从平台导出），核对学生基本信息，在平台提

交毕业审核数据，学籍科在电子材料及纸质名册均齐全后进

行毕业审核。

 4.计划 2023年 1月毕业的学生课程免修免考申请提交的

截止时间为 2022 年 12 月 12 日。2022 年 12 月 12 日后提交

免修免考申请的学生，应按 2023 年 7 月及以后的毕业批

次申请毕业。

四、注意事项

1. 2023 年 1 月毕业生的毕业审核和证书办理工作将于

2023 年 3 月 24 日截止，截止后不再接受毕业审核申请及数

4

据。

2.同一批毕业审核和证书办理的时间段内，学院、学习

中心需认真核对人数，确保同一批次内将学生数据集中上报。

3. 2023 年 4 月 16 日开始，总部将开展超学籍有效期学

生学籍清理工作。根据国家开放大学学籍管理相关规定，学

生学籍从入学注册 8 年内有效，达到学籍有效期而未毕业的

学生学籍自行终止，不再办理学生学籍延期申请事宜。

五、联系方式

宁夏开放大学远程教育处学籍管理科

联系人：王莉、张乐

联系电话：（0951）5065338

宁夏开放大学远程教育处

2022 年 11 月 8 日